Дело № 5-96-235/2022
91MS0097-01-2022-000333-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

14 апреля 2022 года                                                                                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении
ДОЛЖНОСТЬ Бавыкиной Евгении Глебовны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                           установи л:

22 января 2022 года по адресу: Республика Крым, АДРЕС, Бавыкина Е.Г., будучи должностным лицом – первым заместителем главы администрации города Ялта Республики Крым,  нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, а именно не представила письменный ответ в течение тридцати дней на обращение ФИО от 23.12.2021г., чем нарушила ст. 5,10,12 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.

Бавыкина Е.Г. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.

Прокурор в судебном заседании постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь к административной ответственности первого заместителя главы администрации города Ялта Республики Крым Бавыкину Е.Г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.
Потерпевшая ФИО и ее представитель ФИО, действующий на основании доверенности, копия которой приобщена к материалам дела, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, по электронной почте направили суду ходатайство о рассмотрении дела без их участия, с настоящим постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении полностью согласны.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ и потерпевшей на основании ч. 3 ст. 25.2  КоАП РФ.

Заслушав прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, заключается в нарушении установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст. 5.39 "Отказ в предоставлении информации" КоАП РФ, ст. 5.63 "Нарушение законодательства об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" КоАП РФ.

Субъектами правонарушения по ст. 5.59 КоАП РФ являются должностные лица государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления регулируются Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 59-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона N 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона N 59-ФЗ обращением гражданина признаются направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

В силу с п. 3 ст. 5 Федерального закона N 59-ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона, а в случае, предусмотренном частью 5.1 статьи 11 настоящего Федерального закона, на основании обращения с просьбой о его предоставлении, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

На основании ст. 10 Федерального закона N 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, в том числе  обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 1, 2 ст. 12 Федерального закона N 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи. Этот срок может быть продлен при условиях, названных в части 2 этой статьи.

Лица, виновные в нарушении Федерального закона N 59-ФЗ, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации (статья 15 названного закона).

Как усматривается из материалов дела, в ходе проведенной прокуратурой города Ялты проверки исполнения законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан должностными лицами администрации города Ялта Республики Крым при рассмотрении обращения ФИО от 23.12.2021г., было установлено, что в Администрацию города Ялта Республики Крым 23.12.2021 года поступило обращение ФИО о недостатках в работе должностных лиц администрации города Ялта Республики Крым по устранению нарушений земельного и градостроительного законодательства, которое в администрации города Ялта Республики Крым не было зарегистрировано, а было приобщено к предыдущему обращению, зарегистрированному 13.12.2021г. № М-1/14033/5. Ответ на указанное обращение, подписанный главой администрации города Ялта Республики Крым ФИО, исполнителем по которому являлась Бавыкина Е.Г., был направлен администрацией города Ялта Республики Крым ФИО - 03.02.2022г.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения 11.03.2022г. заместителем прокурора г. Ялты Республики Крым в отношении ДОЛЖНОСТЬ Бавыкиной Е.Г. дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 КоАП РФ.

Установлено, что на основании Распоряжения главы администрации города Ялта Республики Крым от 09.08.2021г. № 924-л Бавыкина Е.Г. с 10.08.2021г. была назначена на должность.
Согласно приложению № 1 к постановлению главы администрации города Ялта Республики Крым от 18.01.2022г. «О внесении изменений в постановление администрации г. Ялта Республики Крым от 10.08.2021г. № 2439-п «О распределении функциональных обязанностей между главой администрации г. Ялта, первым заместителем главы администрации города Ялта, руководителем аппарата администрации г. Ялта Республики Крым» ДОЛЖНОСТЬБавыкина Е.Г. рассматривает обращения, заявления, жалобы граждан в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также несет ответственность за исполнение федеральных, республиканских, муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к его полномочиям, и надлежащее исполнение функций, установленных настоящим постановлением.
Таким образом, ДОЛЖНОСТЬ Бавыкина Е.Г., являясь ответственным лицом за работу по рассмотрению поступившего обращения, допустила нарушение требований Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", а именно не представила письменный ответ в течение тридцати дней на обращение ФИО от 23 декабря 2021 года по устранению нарушений земельного и градостроительного законодательства, что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства совершенного Бавыкиной Е.Г. административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.03.2022 года;
- копией Распоряжения главы администрации города Ялта Республики Крым от 09.08.2021г. № 924-л;

- копей постановления администрации города Ялта Республики Крым от 18.01.2022г. с приложением № 1 к нему;

- копиями  требования заместителя прокурора г. Ялта от 02.03.2022г.;

- копией ответа администрации города Ялта Республики Крым от 03.02.2022г. № М-1/14033/5;
- сведениями о направлении на электронный адрес ответа ФИО;

- копиями резолюций должностных лиц;
- копией сопроводительного письма М-1/14033/5 от 14.12.2021г.;
- копией жалобы ФИО вх. № М-1/14033/5 от 13.12.2021г.
В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к данной статье под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Бавыкиной Е.Г. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.

Оснований к прекращению производства по делу в отношении Бавыкиной Е.Г., предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Бавыкиной Е.Г., ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Бавыкиной Е.Г. наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
                      постановил:

ДОЛЖНОСТЬ Бавыкину Евгению Глебовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035,  Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; УИН: 0410760300965002352205133; КБК: 828 1 16 01053 01 0059 140 - штрафы за нарушение порядка рассмотрения обращений граждан, по постановлению №5-96-235/2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

            Я.Ю. Ершова
5